
Dom świątecznie przystrojony. Gwiazdkowa oferta Sweet Home
Andropolu

Świąteczne obrusy z kolekcji Elegance, najnowsze wzory pościeli satynowej, kolorowe tekstylia domowe plus całe mnóstwo
okolicznościowych ozdób – takie są świąteczne propozycje Sweet Home, marki należącej do Andropol SA.

- Podczas spotkań rodzinnych pragniemy stworzyć niepowtarzalną atmosferę przy
wspólnym stole. Dlatego proponujemy naszym klientom konfekcję stołową
przygotowaną specjalnie na tego typu okazje - mówi Agnieszka Prus, product manager
Andropolu.

Do takich należą obrusy świąteczne z nowej linii wzorniczej Andropol S.A. – Elegance
Collection.

 - Proponujemy obrusy w klasycznych zestawach kolorystycznych z bogatymi
ornamentami - dodaje Ewa Wrażeń, kierownik działu wzornictwa spółki. - Do wyboru
mamy tradycyjne zielenie „bożonarodzeniowe”- czyli odcienie choinki, nasycone
czerwienie przypominające owoce ostrokrzewu, a wszystko to przyprószone kolorem
starego złota. Inne zestawienia to nietypowe tonacje zimowe – chłodne szarości,
rozświetlone błękitami, ocieplone brązami i oszronione lekkim srebrem. Obrusy są
bardzo eleganckie, co dodaje nutki luksusu na naszych stołach.

Tradycyjnie przebojem oferty Sweet Home jest satynowa pościel z najnowszej kolekcji
Andropolu – Victoria, gdzie dominują wzory kwiatowe przedstawione z dużą swobodą
środków wyrazu - akwarelowe, malowane i rysowane, a dopełnieniem kolekcji są wzory
geometryczne.

- Oczywiście są też inne kolekcje, dostępne w różnych rozmiarach, które proponujemy
w promocyjnych cenach – dodaje Agnieszka Prus.- Podobnie jak ręczniki z najnowszej
kolekcji BAMBOO STYLE z włóknem bambusowym, w bardzo ciekawej i szerokiej
gamie kolorystycznej.

Uzupełnieniem świątecznej oferty tekstyliów Sweet Home jest szeroki wybór
oryginalnych dodatków do aranżacji wnętrz i świątecznych ozdób, oferowanych w
przystępnych cenach.

 - Zainteresowanie jest bardzo duże – dodaje Agnieszka Prus. – Dlatego wychodząc
naprzeciw potrzebom klientów, zapraszamy ich także w sobotę sobotę 19 grudnia w
godz. od 9 do 15. 

Białostocki sklep Sweet Home Andropolu mieści się przy ul. Przędzalnianej 8.
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